
111

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 41/2019 – Publicação em: 19 de setembro de 2019

1



112

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 41/2019 – Publicação em: 19 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



113

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 41/2019 – Publicação em: 19 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.038371/2019-00
PORTARIA Nº 3086 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.034388/2019-80  de
21/08/2019, resolve:

Conceder horário especial  a servidora ANA PAULA SALES MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  matrícula  nº  1935385,  lotada  na  Reitoria,  com  regime  de  30  (trinta)  horas  semanais,  sem
necessidade de compensação, em conformidade com o art. 98, §2º, da Lei nº 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038384/2019-71
PORTARIA Nº 3087 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.033983/2019-06,  de
19/08/2019, resolve:

Homologar a concessão de horário  especial  para GENILDO FERREIRA DA NOBREGA, servidor  estudante,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1402460, lotado na Reitoria, no período de
13/09/2019 a 06/12/2019, em conformidade com o art. 98 da Lei nº 8.112/90 e art. 33, da IN nº 02/2018.

Determinar que haja compensação de horário, consoante art. 98, § 1º, da Lei nº 8.112/90 e art. 33, § 1º, da IN nº
02/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038407/2019-47
PORTARIA Nº 3090 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada
no DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo n° 23041.003177/2018-14, de 30/01/2018,
resolve:

Remover o(a) servidor (a) JOSE OSVALDO HARRY, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2119930, área Física, do Campus Coruripe para o Campus Marechal Deodoro,
nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, “c”, da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 27/2018/DGP/IFAL e do Edital
de Vagas nº 001/2018/DGP/IFAL - Ciclo 002.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

3



114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 41/2019 – Publicação em: 19 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.038702/2019-01
PORTARIA Nº 3111 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.028959/2019-47,  de
19/07/19, resolve:

Alterar a Portaria nº 3068/GR de 13/09/2019, que trata de Progressão por Desempenho Acadêmico do servidor
SAMUEL DE JESUS LINS MACHADO FILHO, para:

Onde se lê: “O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no
DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01

Leia-se: “O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019,
publicada no DOU de 27/06/2019 ”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038706/2019-81
PORTARIA Nº 3112 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.000254/2019-65,  de
03/01/19, resolve:

Alterar a Portaria nº 3067/GR de 13/09/2019, que trata de Progressão por Desempenho Acadêmico do servidor
JALVES MENDONÇA NICÁCIO, para:

Onde se lê: “O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no
DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01

Leia-se: “O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019,
publicada no DOU de 27/06/2019 ”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



115

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 41/2019 – Publicação em: 19 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.038710/2019-40
PORTARIA Nº 3113 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.031127/2019-
16, de 02/08/2019, resolve:

Autorizar o afastamento parcial, assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus em razão da atividade,
do servidor FERNANDO ANTONIO LUIS DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1912472, ocupante do cargo de
Contador, do quadro do Instituto Federal de Alagoas, Campus Satuba, para cursar Mestrado Profissional em
Ciências Contábeis, na Fundação de Pesquisa, Ensino e Participações Ltda FUCAPE, no período de 18/09/2019
a 16/09/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038772/2019-51
PORTARIA Nº 3114 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036189/2019-14,  de
02/09/2019, resolve:

Lotar por tempo determinado o servidor BRUNO CASTRO BATISTA, matrícula SIAPE 2084722, ocupante do
cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao quadro de pessoal do Campus Arapiraca, no Departamento de
Compras da Reitoria, por um período de 01(um) ano, a partir de 18/09/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038794/2019-11
PORTARIA Nº 3115 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 32/2019- C-VICOSA,
de 17/09/2019, resolve:

Designar a servidora FERNANDA PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE nº 1762264, lotada no Campus Maragogi, para a função de Coordenadora da Coordenação de
Apoio  Acadêmico,  código FG-01,  vinculada ao Departamento de Ensino do Campus Viçosa.  A dispensa da
servidora implicará seu retorno ao Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

5



116

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 41/2019 – Publicação em: 19 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.038807/2019-52
PORTARIA Nº 3116 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.034229/2019-85,  de
20/08/2019, resolve:

Lotar por tempo determinado a servidora MOZALI MIRANDA DE BRITO, matrícula SIAPE 3009350, ocupante do
cargo de Administrador, pertencente ao quadro de pessoal do Campus Palmeira dos Índios, na Direção-Geral do
Campus Arapiraca, por um período de 01(um) ano, a partir de 18/09/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038808/2019-05
PORTARIA Nº 3117,  DE  18 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS,no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 431, de 28.06.2019, que trata da lotação da servidora MARIA DEFÁTIMA DE OLIVEIRA
BOULAN, Matrícula SIAPE Nº 0267295, na Coordenação de Registros Acadêmicos, vinculada à Diretoria de
Apoio Acadêmico do Campus Maceió.

Onde se lê: ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo.
Leia-se: ocupante do cargo de Assistente em Administração.

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.038809/2019-41
PORTARIA Nº 3118 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.026445/2019-57,  de
02/07/2019, resolve:

Conceder  o  Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  -  RSC  III  ao  servidor  ELIAS  ALVES  FEITOSA
JÚNIOR , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1455046,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, com vigência em 10 de agosto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

6



117

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 41/2019 – Publicação em: 19 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.038810/2019-76
PORTARIA Nº 3119 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.029593/2019-23,  de
24/07/2019, resolve:

Conceder  o  Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  -  RSC  III  ao  servidor  BRUNO  ANDRADE  DE
FREITAS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 3047202,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe, com vigência em 30 de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038812/2019-65
PORTARIA Nº 3120 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.032271/2019-61  de
08/08/19, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora CLEYLA JANEY PEIXOTO CALHEIROS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2336556, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e
efeito financeiro em 09 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038815/2019-07

PORTARIA Nº 3121 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.012603/2019-91,  de
25/03/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 3099/GR, de 17 de setembro de 2019, que trata da nomeação de PEDRO HENRIQUE DE
MELO TEIXEIRA, Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, área História, Campus Piranhas.

Onde se lê:

“(...), Edital de Abertura nº 32/2019, (...)”

7



118

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 41/2019 – Publicação em: 19 de setembro de 2019

Leia-se:

“(...), Edital de Abertura nº 02/2019, (...)”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038816/2019-43
PORTARIA Nº 3122 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.028864/2019-23,  de
19/07/2019, resolve:

Lotar por tempo determinado o servidor DARLAN BRAGA ALVES SOARES, matrícula SIAPE 1302401, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao quadro de pessoal do Campus Piranhas, na Coordenação
de Suprimentos do Campus Marechal Deodoro, por um período de 06(seis) meses, a partir de 18/09/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.038838/2019-11
PORTARIA Nº 3123 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.020145/2019-64,  de
16/05/2019, resolve:

Encerrar o afastamento,  do servidor ROGÉRIO CÉSAR PEIXOTO FRAGOSO, matrícula SIAPE nº 1671996,
ocupante do cargo de Analista de TI, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas, Reitoria, no curso de
Pós-Graduação  em  Ciências  da  Computação,  no  País,  nível  Doutorado,  na  Universidade  Federal  de
Pernambuco, concedido pela Portaria nº 368/GR, de 22/02/2017.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038841/2019-27
PORTARIA Nº 3124,  DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 77/2019 - MAC-CQUIM, de
13.09.2019, RESOLVE:

8



119

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 41/2019 – Publicação em: 19 de setembro de 2019

Designar o servidor JESU COSTA FERREIRA JÚNIOR, SIAPE Nº 1888951, ocupante docargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para responder pela Coordenaçãodo Curso de Licenciatura em Química,
FUC 001, vinculada ao Departamento de EnsinoSuperior do Campus Maceió, no período de 17 a 22 de setembro
de 2019, tendo em vista férias do titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.038862/2019-42
PORTARIA Nº 3126 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS -
Ifal, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial  da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 104/2019 - CSMC,
resolve:

Designar os servidores e alunos listados abaixo, para compor a Comissão de Sustentabilidade do Campus São
Miguel dos Campos, sob a presidência do primeiro:

- Letácio Lucena Freitas Júnior - Siape nº 2143541;
- Giovanna Silva Vanderlei - Siape nº 1927136;
- Flávia Bartira Pedro da Silva Almeida - Siape nº 1938712;
- Edvânia Maria dos Santos Silva - Matrícula SIGAA nº 2017325963 (aluna);
- Eugênia Beatriz dos Santos Silva - Matrícula SIGAA nº 2019313907 (aluna); e
- Weverton Silva Rodrigues - Matrícula SIGAA nº 2018331535 (aluno).

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

Nº do Protocolo:23041.038981/2019-03
PORTARIA Nº 3132 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  IFAL/  Campus  Piranhas,  designado  pela
Portaria n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho
de 2019 no DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de
2019, pela presente, RESOLVE:

Lotar  o  servidor  WALACE  DOS  SANTOS  LEITE,  CPF  078.776.494-95,  no  Departamento  de  Ensino,  com
exercício na Coordenação de Formação Geral.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

9



1110

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 41/2019 – Publicação em: 19 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.038983/2019-94
PORTARIA Nº 3133 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  IFAL/  Campus  Piranhas,  designado  pela
Portaria n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho
de 2019 no DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de
2019, pela presente, RESOLVE:

Art  1º  -  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a  Comissão de Divulgação do Exame de
Seleção 2020.1 do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas:

Pablo Fabrício da Conceição (Presidente);
 
Docentes:
Thiago Wagner Oliveira dos Santos;
Samuel Silva;
Cristiano Quintino Furtado;
Victor Ribeiro Cedro;
Enedina Maria Soares Souto;
Jailson Costa da Silva;
Fabiano Barbosa de Souza Prates;
Ana Luiza Azevedo Fireman;
Fábio José Marques;
Aristófanes Matias Gomes da Silva;
Ronny Francisco Marques de Souza;
Vinicius Rodrigues Alves de Souza;
Randerson Cavalcante Silva.

Técnicos Administrativos:
Renata Maria Wanderley Rocha de Sá;
Rendrikson Gonçalves Alencar;
Roberta Maria Soares Rocha Silva.

Art 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039059/2019-25
PORTARIA Nº 3138 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  IFAL/  Campus  Piranhas,  designado  pela
Portaria n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho
de 2019 no DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de
2019, pela presente, RESOLVE:

10



1111

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 41/2019 – Publicação em: 19 de setembro de 2019

Art 1º- Designar os membros relacionados abaixo para compor a Comissão Organizadora do Circuito Saúde e da
Semana de Comemoração ao Dia do Servidor no âmbito do Instituto Federal de Alagoas/Campus Piranhas.

Antônio Iatanilton Damasceno de França;
Wellton Amorim Falcão de Lima;
Luana Vital Cavalcante Brandão;
Igor Vasconcelos de Adelino;
Alessandra Vieira da Silva;
Raíza de Araújo Pinheiro;
Rafaela Carvalho Pereira Lima;
Roberta Maria Soares Rocha Silva;
Gracielle Bezerra Gracino dos Santos;
Dúnia de Cássia Guerra Campos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039062/2019-49
PORTARIA Nº 3139,  DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DEALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  daReitoria  do  IFAL,  de19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 99/2019 - PRDI/DPI, de 13.09.2019,
RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão Local de Sustentabilidade do Campus
Maceió.

FLÁVIA BRAGA DO NASCIMENTO SERBIM, Matrícula SIAPE nº 1892326
MERYLANE PORTO DA SILVA LUZ, Matrícula SIAPE nº 18009213
JOSÉ DIEGO MAGALHÃES SOARES, Matrícula SIAPE nº 2045094
ANTÔNIO JOSÉ PLÁCIDO DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1488664

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

11


